PORTARIA Nº 85

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANANÁS  –
ESTADO  DO  TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do
Município.

 CONSIDERANDO,  o que determina o Art.  2º da
Lei Nº 583/2020 de 21 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1 – NOMEAR  GILKA BALBINO
CALÇADOS, CPF:  043.403.041-40,  para exercer o
cargo de TÉCNICA EM ENFERMAGEM. Lotação
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,  com efeitos retroativos ao dia 16  de
maio de 2020 revogadas as disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananás. Estado do
Tocantins, aos 20 dias de maio de 2020.

VALBER SARAIVA DE CARVALHO

Prefeito Municipal de Ananás

PORTARIA Nº. 86

 designação de servidores para o enfrentamento da
pandemia provocada pelo coronavírus (COVID-19),

no município de Ananás –TO

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS, no uso
de suas atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica
Municipal, na forma da lei, e;

Considerando a declaração de emergência em saúde
pública  de  importância  internacional  pela
Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de
2020,  decorrente  da  infecção  humana pelo  novo
coronavírus (COVID-19);

Considerando  Portaria  nº  188/GM/MS,  de  4  de
fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde

Pública  de  Importância  Nacional  (ESPIN)  pelo
Ministério  da  Saúde,  em  decorrência  da  infecção
humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

Considerando a Portaria n° 356, de 11 de março de
2020,  que  dispõe  sobre  a  regulamentação  e
operacionalização  do  disposto  na  Lei  Federal  n°
13.979, de 6 de fevereiro de 2020;

Considerando  a  necessidade  de  mitigar  a
disseminação da doença em razão dos elevados riscos
à saúde pública;

R E S O L V E:

Artigo  1º  -  DESIGNAR,   NYELLSON  VIEIRA
DA SILVA,  CPF nº. 733.649.751-91  ocupante do
cargo  em  comissão  de   CHEFE  DE
PLANEJAMENTO,  para COORDENADOR DAS
AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID –
19 NO MUNICIPIO DE ANANAS-TO.

Artigo 2º - DESIGNAR,  WELWES BORGES DE
SOUSA, CPF:  039.155.521-94,  ocupante do  cargo
de  ENFERMEIRO  para  compor  a  EQUIPE  DE
ENFRENTAMENTO AO COVID-19.

Artigo  3º  -  DESIGNAR,  GILKA  BALBINO
CALÇADOS,  CPF:  043.403.041-40,  ocupante do
cargo  de  TÉCNICA  EM  ENFERMAGEM  para
compor a  EQUIPE DE ENFRENTAMENTO AO
COVID-19.

Artigo 4º -  Esta portaria entra em vigor na data de
sua  publicação,  com,  revogando as  disposições  em
contrário

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananás. Estado do
Tocantins, aos 20 dias de maio de 2020.

VALBER SARAIVA DE CARVALHO
Prefeito Municipal de Ananás

ANO I – ANANÁS-TO, QUINTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2020 – EDIÇÃO Nº 020

Diário Oficial 020/2020 - Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Assinado de forma digital por VALBER SARAIVA DE CARVALHO:29790999100 - 04.06.2020 13:46:22 - Página 1/3

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

A PERFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS
torna publico a errata da Publicação no Diário
Oficial do município de Ananás Estado do
Tocantins Edição Nº 013, Pág. 08, Dia 18 de Maio
de 2020 da Revogação da Dispensa de Licitação Nº
03/2020, Processo Administrativo nº 32/2020.
 Onde se lê: Que entre si celebra O Fundo Municipal
de Educação.
Leia-se: Que entre si celebra A Prefeitura Municipal
de Ananás TO.
ANANÁS TO, aos 04 dias do mês de Junho de 2020.

VALBER SARAIVA DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Diário Oficial 020/2020 - Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Assinado de forma digital por VALBER SARAIVA DE CARVALHO:29790999100 - 04.06.2020 13:46:22 - Página 2/3

Registro Nº: D20200604020

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 020/2020 - Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Assinado de forma digital por VALBER SARAIVA DE CARVALHO:29790999100 - 04.06.2020 13:46:22 - Página 3/3

http://www.tcpdf.org

		2020-06-04T13:46:23-0300